
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale         
N. Doc.  7                                   
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 15 GENNAIO 2014 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente  
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMATO Luciano PANATERO Rosanna TREVISAN Caterina 
BALENA Davide Gregorio PASCALE Giuseppe  
BELLAVITA Claudio PELLOSO Ivana  
BUFFA Elena  PETTAZZI Gregorio  

DI BELLA Luca POGGIO Graziella  

FERRERO Viviana RE Alberto   

GATTO Gerardo SANTIANGELI Amalia  
MACAGNO Igino Michele TAGLIAFERRI Federico  
MAGLIANO Liliana TOMASETTO Andrea  
 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 20 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti giustificati i Consiglieri  Maiorana, Martucci, Saluzzo, Ugona, Vagnone di 
Trofarello e di Celle. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: AGEVOLAZIONI IMU PER LE FAMIGLIE 
CON PERSONE CON DISABILITÀ. 
 
 



Doc. n. 7 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

OGGETTO: AGEVOLAZIONI IMU PER LE FAMIGLIE CON PERSO NE CON 
DISABILITA’ 

 
PREMESSO CHE 

 
- la famiglia è il primo ambito di welfare della città;  
- prendersi cura di una persona con disabilità è un impegno gravoso che è doveroso venga sostenuto 
dalle Istituzioni; 
- una persona viene curata e seguita meglio a casa di quanto non lo sia in una struttura socio-
sanitaria; 
- il costo per i servizi socio-sanitari di una persona con disabilità che vive nella propria casa è 
decisamente minore di quanto non sia per una persona ricoverata stabilmente; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- i costi per una famiglia che si prenda cura di una persona con disabilità sono molto elevati, non 
soltanto per ragioni di assistenza, ma anche per garantire l’accessibilità e la funzionalità strutturale: 
mobili accessibili, eliminazione di barriere, ausili, presidi sanitari, sono necessità che sono peculiari 
di una persona con disabilità; 
- la Città ha istituito un fondo per la restituzione di parte dell’imposta IMU alle famiglie bisognose, 
secondo il parametro ISEE; 
 

RILEVATO CHE 
 

- anche altri Comuni, tra cui Galliate (NO), hanno attivato facilitazioni e riduzioni sull’IMU a 
favore delle famiglie che si prendono cura di persone con disabilità; 

 
IMPEGNA 

 
- per le ragioni esposte in premessa il Presidente Massimo Guerrini e il coordinatore della commissione 

competente, ad intervenire presso il comune affinché adotti tutti gli atti necessari per definire 
l’agevolazione sull’IMU 2013 in ragione del parametro ISEE e della percentuale di invalidità per le 
abitazioni in cui sia residente una persona con disabilità; 

- a inserire le abitazioni in cui sia residente una persona con disabilità, in funzione del parametro ISEE e 
della percentuale di invalidità, tra quelle per cui sia possibile richiedere la restituzione di parte 
dell’imposta versata nel 2012. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Hanno riferito, nello scorso Consiglio del 18 dicembre u.s.,  oltre al Vice Presidente Tomasetto, i 
Consiglieri Balena, Bellavita, Pelloso, Maiorana, Panatero.  
 
Il Consigliere Gatto propone i seguenti 3 emendamenti: 
 



Intervengono nella discussione degli emendamenti i Consiglieri Balena, Ferrero e Pettazzi. 
 

1) emendamento soppressivo: eliminare l’ultimo capoverso dalle parole “a inserire…” fino alle 
parole “…versata nel 2012” 

 
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: N. 20 
 
Esito: l’emendamento risulta approvato. 

 
 

2) Emendamento sostitutivo: sostituire in tutto il testo dell’ordine del giorno la parola “IMU” 
con le parole “imposta sulla casa”. 

 
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: N. 20 
 
Esito: l’emendamento risulta approvato. 
 

3) Emendamento sostitutivo: sostituire al primo capoverso del dispositivo le parole “..le 
abitazioni” con le parole “…l’abitazione”. 

 
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: N. 20 
 
Esito: l’emendamento risulta approvato. 
 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno, come sopra emendato, mediante votazione 
elettronica. 



 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: N. 20 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “AGEVOLAZIONI IMU PER LE FAMIGLIE CON 
PERSONE CON DISABILITÀ” 

 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 


